

OD REDAKCJI

Święci w liturgii

Sobór Watykański II w Konstytucji dogmatycznej o Kościele *Lumen gentium* przypomniał o powszechnym powołaniu do świętości: „wszyscy w Kościele, niezależnie od tego, czy należą do hierarchii, czy są przedmiotem jej pasterskiego posługiwania, powołani są do świętości, zgodnie ze słowami Apostoła: «Albowiem wolą Bożą jest wasze uświęcenie» (1 Tes 4,3; por. Ef 1,4). Ta zaś świętość Kościoła nieustannie ujawnia się i powinna się ujawniać w owocach łaski, które Duch rodzi w wiernych” (KK 39).

W ciągu wieków liczni przedstawiciele wszystkich stanów osiągnęli świętość. Ich imiona figurują w *Martyrologium Romanum*, niektóre zaś są wpisane są do kalendarza liturgicznego.

Konstytucja o liturgii świętej zaznacza, że „Kościół rozmieścił ... w ciągu roku wspomnienia męczenników oraz innych świętych, którzy dzięki wielorakiej łasce Bożej doszli do doskonałości, a osiągnąwszy już wieczne zbawienie, wyśpiewują Bogu w niebie doskonałą chwałę i wstawiają się za nami. W dniu ich narodzin dla nieba Kościół głosi misterium paschalne w świętych, którzy z Chrystusem współcierpieli i zostali z Nim współuwielnieni, przedstawia ich wiernym jako przykład, pociągający wszystkich przez Chrystusa do Ojca, a przez ich zasługi wyjednywa Boże dobrodziejstwa” (KL 104). Święci swoje życie i cierpienie złączyli z Paschalną Ofiarą Chrystusa. W chwilach doświadczeń i prób byli mocni i dzielni mocą Krwi Chrystusa, pierwszego Świadka w nowym Przymierzu. W ich zwycięstwie objawiła się moc zmartwychwstałego Chrystusa.

W okresie Wielkiego Postu i w Okresie Wielkanocnym mało jest obchodów liturgicznych ku czci świętych, ale takie obchody również są, choćby wspomnieć uroczystość św. Józefa, Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny i święto św. Józefa, robotnika, uroczystości św. Wojciecha i św. Stanisława, święta św. Kazimierza, królewicza, św. Marka Ewangelisty, św. Katarzyny ze Sieny, św. Macieja Apostoła, św. Andrzeja Boboli, prezbitera i męczennika oraz wspomnienia kilkunastu świętych i błogosławionych.

Św. Cezary z Arles wskazywał, że „musimy iść śladami Chrystusa i naśladować przykład świętych”. Tematowi „*Śladami Świętych i Błogosławionych w życiu konsekrowanym*” poświęcone było już drugie sympozjum dla osób konsekrowanych pod patronatem Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski, które odbyło się w dniach 13-14 października 2005 r. na Jasnej Górze. Referaty z tego sympozjum stanowią główny trzon obecnego numeru biuletynu „Anamnesis”, ale w poszczególnych działach tego biuletynu umieszczono w nim także różne zagadnienia liturgiczne.

W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO znajduje się Orędzie papieskie na Wielki Post 2006 r., homilia papieża Benedykta XVI wygłoszona podczas Mszy św. kanonizacyjnej na zakończenie XI Synodu Biskupów oraz rozważanie przed modlitwą „Anioł Pański” wygłoszone po tej Mszy. Podajemy też w tym dziale informacje,

gdzie w polskim wydaniu „L'Osservatore Romano” znajdują się kolejne papieskie katechezy o modlitwie Psalmów.

Dział biuletynu zatytułowany: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera pismo Prefekta Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów do odpowiedzialnych Drogi Neokatechumenalnej w sprawie liturgii oraz dekret Penitencjarii Apostolskiej o odpustach z okazji XIV Światowego Dnia Chorego.

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII znajduje się zarządzenie abp. Józefa Życińskiego w sprawie modlitwy powszechnej oraz katechezy liturgiczne bpa Zbigniewa Kiernikowskiego na temat przygotowania darów.

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA publikujemy referaty wygłoszone na ubiegłorocznym jasnogórskim sympozjum dla osób konsekrowanych. A oto autorzy i tematy referatów: ks. Mateusz Matuszewski, *«Martyrologium Romanum» jako księga liturgiczna*, ks. Bogusław Nadolski TChr, *Jedna duchowość chrześcijańska czy wiele duchowości?*, ks. Stanisław Araszczyk, *Kult świętych i błogosławionych w Dyrektorium o pobożności ludowej i liturgii*, bp Stefan Cichy, *Święci i błogosławieni w kalendarzu liturgicznym i Martyrologium rzymskim Zasady dotyczące wpisywania świętych i błogosławionych do kalendarza liturgicznego*, ks. Jan Hadalski, *Inspiracje naśladowania błogosławionych i świętych polskich w tekstach eucharystycznych: modlitwy przewodniczącego i prefacje* oraz s. Krystyna Dębowska, *Aktualność przesłania świętych i błogosławionych dla współczesności*. Jest w tym dziale także artykuł ks. Bogusława Nadolskiego TChr o fenomenie adoracji.

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE jest tym razem skąpy, bo zawiera tylko krótki artykuł ks. Zdzisława Jańca, *Gdzie są granice kreatywności celebransa podczas sprawowanej liturgii?* oraz odpowiedzi na szereg pytań w kwestiach liturgicznych, które wpłynęły do Komisji oraz refleksję ks. Bogusława Nadolskiego TChr o ciekawej inicjatywie Konferencji Episkopatu Austrii w sprawie Dnia Walentynek.

W dziale: ZAGADNIENIA HOMILETYCZNE ks. Zdzisław Janiec pisze na temat: *Kardynał Stefan Wyszyński – w służbie liturgii słowa*.

W części biuletynu: INFORMACJE znajdujemy szereg krótkich wiadomości o wydarzeniach związanych z liturgią, które dokonały się od dania do druku poprzedniego numeru „Anamnesis”.

Tym razem znajduje się w biuletynie dział: ZMARLI. W nim Czytelnik znajdzie krótkie wspomnienie o zmarłym 16 grudnia 2005 r. liturgiście niemieckim ks. prof. Adolfie Adamie (1912-2005).

Bp Stefan Cichy

Legnica, dnia 1 marca 2006 r., w środę popielcową